Belgede, söz konusu mekteplerin, eğitim-öğretim

21 BOA. Y.A.Res. No: 101/39.
22 BOA. Y.A.Hus. No: 269/88, 18 Receb 1310/24 Kanunusani 1308 (5 Şubat 1893).
23 BOA. Y.A.Hus. No: 272/56, 10 Ramazan 1310/16 Mart 1309 (28 Mart 1893); Y.MTV.

No: 76/46, 15 Mart 1309 (27 Mart 1893).

Yine Hariciye Nazırı Tevfik Paşa başkanlığındaki
komisyonun hazırladığı raporda da ülkedeki misyoner faaliyetlerinin zararlı

31 BOA. Y.EE. No: 10/53, 13 Temmuz 1309 (25 Temmuz 1893). İleri sürülen bu iddianın
yanlış olmadığı anlaşı lıyor. Bk. Uygur Kocabaşoğlu, "XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nun
Avrupa Toprakları nda Amerikan Misyoner Faaliyetleri", Tanzimat'ın 150. Yıldönümü
Uluslararası Sempozyumu Bildirileri, TTK Basımevi, Ankara 1994, s. 548-551.

Belgede, ülkede

38 Krş. Erdal Açıkses, Amerikalıların Harput'taki Misyonerlik Faaliyetleri, s. 36.
39 Bk. Şamil Mutlu, Osmanlı Devletinde Misyoner Okulları, s. 83, 97-106, 148; Erdal

Açıkses, Amerikalıların Harp ut'taki Misyonerlik Faaliyetleri, s. 77, 112 vd., 170.
`I° BOA. Y.PRK.AZI. No: 52/28, 24 Mart 1323 (6 Nisan 1907). 24 Mart 1323 (6 Nisan

1907). Müslüman çocuklarının din eğitimleri ile ilgili başka bir belgede, yabancı mekteplerdeki
dini ortamdan Müslüman çocuklarının etkilendiğinden bahsedilmektedir.

Ayrıca, bu mekteplerin misyonerlik faaliyetlerini açıkça değil, özendirme yo-
luyla yaptıkları , yine bu faaliyetlerin amaçları arasında özellikle azınlıkların
kışkırtılarak, siyasi aynlığa yol açmak üzere teşkiladandınlma gayretinin
olduğu da unutulmamalıdır. Protestan misyonerlik faaliyetlerinin

41 BOA. Y.PRK.UM. No: 44/96, 27 Şaban 1316/29 Kanunuewel 1314 (10 Ocak 1898).
42 BOA. Y.PRK.UM. No: 5/20, 2 Mayıs 1323 (15 Mayıs 1907). Mekteplerin faaliyetlerinin

dönem boyunca takip edildiği görülmektedir. Bk. BOA. Y.PRK.BŞK. No: 62/64, 10 Temmuz
1316 (23 Temmuz 1900); Y.PRK.MKT. No: 45/5, 1 Tesrinisani 1317 (14 Kasım 1901).

43 Ermeniler önceleri Protestan rnisyonerlere tepki gösterirken, daha sonraları bu tepldnin
azalarak ortadan kalkuğı, Ermenilerden bu mezhebe geçenlerin olduğu görülür. Bk. Uygur
Kocabasoğlu, Kendi Belgeleriyle Anadolu'daki Amerika 19.

Bazı Ermenilerin Protestan ve
Katolik mezheplerine ğeçmelerine, kendi içlerinde ortaya çıkan anlaşmazlıklar da neden
olmuştur. Bk. Ahmet Cevdet Paşa, Tezakir (40-Tetimme), Yayınlayan : Cavid Baysun, TTK
Basımevi, Ankara 1991, s. 206-207.

II BOA. Y.PRK.UM. No: 48/69, 27 C.Ahir 1317/21 Teşrinivvel 1315 (2 Kasım 1899);
Y.PRK.DH. No: 8/25, 30 Teşrinisani 1310 (12 Aralık 1894). Ayrıca, Bk. Julius Richter, A Histoıy
of Protestant Missions in The Near East, s. 117.

BOA. DH.EUM.THR. No: 5/29, 30 Şaban 1327/3 Eylül 1325 (16 Eylül 1909).
'111 Julius Richter, A History of Protestant Missions in The Near East, s. 115-117.
'17 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi V, s.

Yine bu
çocukların, mekteplerdeki dini ayinlere de katıldıkları görülmektedir. Bu

48 BOA. Y.EE. No: 131/28, 22 Zilhicce 1313/22 Mayıs 1312 (4 Nisan 1896).
BOA. Y.PRK.AZi. No: 52/28, 24 Mart 1323 (6 Nisan 1907).

Atilla Çetin,
"II. Abdülhamit'e Sunulmuş Beyrut Vilayetindeki Yabancı Okullara Dair Bir Rapor", Türk
Kültürü, Sayı: 253, Yıl: XXII, Mayıs 1984, s. 316-324.

56 BOA. Y.A.Hus. No: 269/89, 17 Fteceb 1310/24 Kanunusani 1308 (5 Şubat 1893).
57 BOA. Y.EE. No: 10/53, 13 Temmuz 1309 (25 Temmuz 1893). Belgede, yabancıların

mektep açmalannın Maarif Nezareti yahut mahalli idarelerin iznine bağlı olduğu halde, sabık

sadrazam Kamil Paşa'nın bu kuralın dışına çıkarak Italya sefirinin talebi üzerine farklı yerlerde

Gerek Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile eğitim kurumlarındaki
amaç birliğinin sağlanması , gerekse bu kurumların faaliyetlerinin ciddi
biçimde denetlenmesi, daha önceki dönemlerde karşı laşı lan problemlerin
giderilmesi noktasında atı lan hayati adımlar olmuştur'.

78 BOA. Y. PRK. AZJ. No: 52/28, 24 Mart 1323 (6 Nisan 1907).
79 ü. Nuri Ergin, Türk Maarif Tarihi V, s. 2078-2091; Mustafa Ergün, Atatürk Devri Türk

Eğitimi, A.Ü. Dil ve Tarih Coğrafya Fak. Yay., Ankara 1982, s.